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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном, динамично

развивающемся обществе автомобиль стал частью повседневной жизни.

Ежегодно увеличивается количество автомобилей, находящихся в

собственности граждан и юридических лиц: по статистике на середину 2014

года, в России насчитывалось более 48 миллионов транспортных средств, что

на пять процентов больше прошлогоднего показателя. Однако вместе с

количеством автомобилей растет и количество дорожно-транспортных

происшествий. Так, по данным Главного управления по обеспечению

безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел

Российской Федерации, за 2011 г. было совершено 199 868 дорожно-

транспортных происшествий, за 2012 г. – 203 597, за 2013 г. – 204 068. Кроме

того, Главное управление по обеспечению безопасности дорожного

движения отмечает, что тяжесть последствий дорожно-транспортных

происшествий в России в 3-5 раз выше, чем в развитых европейских

государствах.

Динамика роста числа дорожно-транспортных происшествий и

причинение в результате их совершения вреда жизни и здоровью граждан, а

также имущественного ущерба ставит проблему обеспечения безопасности в

сфере дорожного движения в разряд важнейших задач государства.

Сказанное обусловливает необходимость поиска эффективных

способов повышения уровня безопасности в сфере дорожного движения.

Следует отметить, что обеспечение безопасности в указанной сфере

достигается не только непосредственными действиями сотрудников органов

исполнительной власти, уполномоченных в сфере дорожного движения, но и

проведением комплекса мер по подготовке и организации дорожного

движения, охватывающих деятельность как органов государственной власти,
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так и иных, негосударственных субъектов – граждан, организаций,

общественных объединений.

В этой связи в качестве одной из мер обеспечения безопасности в

сфере дорожного движения следует рассматривать обязательное страхование

гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Обязательное страхование выступает превентивной мерой обеспечения

безопасности в сфере дорожного движения, средством повышения

грамотности, культуры вождения и уровня правосознания водителей. Кроме

того, обязательное страхование – это мера, направленная на минимизацию

негативных последствий дорожно-транспортных происшествий, гарантия

обеспечения прав и законных интересов как потерпевших, так и виновников

совершения дорожно-транспортного происшествия.

Актуальность исследования определяется необходимостью осмысления

сущности и места обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств в системе обеспечения безопасности

дорожного движения, разработки теоретических и методологических основ

совершенствования данного института и определения приоритетных

направлений его развития.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам правового

регулирования института обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств посвящены

монографические исследования и многочисленные научные публикации в

гражданском праве. Однако комплексного анализа административно-

правовых аспектов правового регулирования обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств и

исследований данного института во взаимосвязи с системой обеспечения

безопасности дорожного движения до настоящего времени не проводилось.

Общими теоретическими и методологическими вопросами организации

данного вида страхования занимались такие ученые, как В.Ю. Абрамов, Р.Г.
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Аленбекова, А.П. Плешков, С.В. Дедиков и другие. Среди отмеченных

ученых необходимо особо выделить труды А.П. Плешкова, заложившего

теоретический фундамент обязательного страхования автогражданской

ответственности в России.

Изучению проблем, касавшихся обязательств, возникавших вследствие

причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц, посвящены

труды ученых-цивилистов и юристов, занимающихся страховой и

адвокатской практикой: Т.Е. Абовой, В.Ю. Абрамова, С.В. Дедикова, В.К.

Райхера, В.В. Шахова и других.

Рассмотрение теоретических основ обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств и

взаимосвязи страхования с обеспечением безопасности в сфере дорожного

движения невозможно без анализа структурно-функциональных аспектов

государственно-правовой системы обеспечения безопасности дорожного

движения. Исследованию риска наступления административной

ответственности владельцев транспортных средств за нарушение

предусмотренной законом обязанности по страхованию своей

ответственности уделено внимание в трудах российских ученых-

административистов: Д.Н. Бахраха, Ю.П. Соловья, В.В. Черникова и других.

Ряд монографий и научных статей посвящены собственно деятельности

органов и должностных лиц, уполномоченных в сфере безопасности

дорожного движения. При этом наибольший интерес в контексте

выполненного диссертационного исследования представляют работы С.Н.

Антонова, С.И. Бертуш, В.В. Головко, Р.И. Денисова, В.И. Жулева, Л.Н.

Игнатова, Л.Л. Лукьянова, В.П. Митина, Б.В. Россинского, П.И. Сатлейкина

и других.

В последние годы вопросы, связанные с определением места и роли

государственных органов в обеспечении безопасности в сфере дорожного

движения в Российской Федерации, рассматривались на уровне
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самостоятельных диссертационных исследований, в частности, Н.П.

Балошовой, В.И. Майоровым, Б.П. Кормишкиным, B.C. Кураковым, В.П.

Маринцем, П.А. Солошенковым, Ф.З. Эльбердовой и другими.

Таким образом, рассмотрение административно-правовых аспектов

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств и вопросов влияния обязательного страхования на

обеспечение безопасности в сфере дорожного движения не являлось

самостоятельным предметом монографических исследований. Изложенные

обстоятельства свидетельствуют о недостаточной степени научной

разработанности темы, избранной настоящего диссертационного

исследования.

Цель исследования заключается в теоретическом обосновании

сущности и назначения обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств как одной из мер

обеспечения безопасности в сфере дорожного движения, а также выработке

научных и практических рекомендаций по совершенствованию правового

регулирования данного института.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

– рассмотреть понятие, правовые основы, базовые характеристики

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств;

– проанализировать виды и структуру административно-правовых

отношений в сфере обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств;

– разграничить компетенцию государственных органов и иных

организаций при осуществлении обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств;
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– проанализировать систему обеспечения безопасности дорожного

движения и определить место в ней обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств;

– обобщить зарубежный опыт влияния обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств на

безопасность в сфере дорожного движения, провести сравнительный анализ

правового регулирования данного института в России и в иностранных

государствах;

– сформулировать основные направления совершенствования

института обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств как меры обеспечения безопасности в

сфере дорожного движения, выработать научные и практические

рекомендации по изменению и дополнению действующего законодательства

в рассматриваемой сфере.

Объектом исследования являются общественные отношения,

складывающиеся в процессе административно-правового регулирования

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств.

Предмет исследования составляют правовые нормы, регулирующие

порядок осуществления обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств, материалы

административной и судебной практики по данной проблематике, а также

зарубежный опыт осуществления обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств.

Методологическая основа исследования. При решении поставленных

задач автор опирался на современные методы познания, выявленные и

разработанные философской наукой и апробированные юридической

практикой. Основу исследования составили принципы познания социальных

явлений, позволяющие отразить взаимосвязь истории, теории и практики,
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формы и содержания предмета исследования, процесса развития и

качественных изменений рассматриваемых явлений.

В качестве основополагающего метода научного познания

диссертантом использован системный метод. В свою очередь, в рамках

данного метода задействованы приемы формально-логического, формально-

юридического, сравнительно-правового, социально-исторического анализа, а

также приемы конкретно-социологических исследований (анализ фактов и

документов, статистический анализ, методика определения пределов

служебной компетенции, оценка эффективности функциональной

деятельности, выяснение общественного мнения и др.).

Нормативную основу исследования составили положения

Конституции Российской Федерации, федеральные законы, постановления

Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты Банка

России, ранее действовавшее законодательство России о безопасности

дорожного движения, законодательство иностранных государств в

рассматриваемой сфере. Особое внимание в работе уделено сравнительно-

правовому анализу действующего российского и зарубежного

законодательства об обязательном страховании ответственности владельцев

транспортных средств.

Эмпирическую базу исследования составили аналитические

разработки Департамента обеспечения безопасности дорожного движения,

управлений и отделов Государственной инспекции безопасности дорожного

движения Министерства внутренних дел Российской Федерации,

статистические данные о деятельности Государственной инспекции

безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел

Российской Федерации, отчеты Российского Союза Автостраховщиков.

Научная новизна исследования обусловлена авторским подходом к

исследованию обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств как меры обеспечения безопасности в
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сфере дорожного движения. Применительно к современным условиям

развития общества и государства, с учетом достижений науки

административного права, а также действующего законодательства и

правоприменительной практики выделены признаки обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств,

проведена классификация правовых отношений в данной сфере, рассмотрены

вопросы разграничения полномочий между уполномоченным

государственным органом и саморегулируемой организацией в сфере

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств, выявлены актуальные теоретические и практические

проблемы административно-правового регулирования указанного института.

Впервые при исследовании института обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств применены

методологические подходы, основанные, в том числе, на системном анализе

доктринальных направлений науки административного права. В таком

контексте определено место института обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств в системе

обеспечения безопасности в сфере дорожного движения.

Научная новизна отражена в представленных теоретических

положениях, выводах и предложениях по совершенствованию правового

регулирования обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств.

На защиту выносятся следующие основные положения,

являющиеся новыми или содержащие элементы новизны:

1. Обосновано, что сущность обязательного страхования

ответственности владельцев транспортных средств определяется

совокупностью его признаков, к которым относятся: обязательный характер;

отсутствие автономии воли сторон при определении условий страхования;

ответственность за невыполнение обязанности владельца транспортного
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средства по обязательному страхованию гражданской ответственности;

непосредственная связь с владением и управлением транспортным

средством, являющимся источником повышенной опасности; направленность

на обеспечение безопасности в сфере дорожного движения.

2. Сделан вывод о целесообразности разделения правовых отношений в

сфере обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств в зависимости от субъектного состава таких

отношений и отраслевой принадлежности правовых норм, их регулирующих,

на основные (обязательные), дополнительные и сопутствующие.

Основными (обязательными) являются правовые отношения по поводу

исполнения обязанности страхования автогражданской ответственности,

складывающиеся между гражданами – владельцами транспортных средств и

государством. Такие отношения являются косвенными (опосредованными)

административно-правовыми отношениями, поскольку реализуются через

иные, негосударственные организации и институты гражданского общества.

Дополнительными следует считать гражданско-правовые отношения,

возникающие по поводу возмещения вреда, причиненного действиями

владельца транспортного средства жизни, здоровью или имуществу другого

лица.

Сопутствующими выступают административно-правовые отношения,

тесно связанные с основными и обеспечивающие их реализацию, в том числе

отношения:

– по осуществлению нормативно-правового регулирования

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств;

– складывающиеся при заключении договора обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

в части обязанности проверки исправности транспортного средства;
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–
складывающиеся между государством в лице органа страхового

надзора и страховщиками;

– складывающиеся между участниками договора обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

и уполномоченными сотрудниками полиции по поводу совершения дорожно-

транспортного происшествия, являющегося основанием для возмещения

ущерба;

– складывающиеся в случае совершения владельцем транспортного

средства правонарушения по несоблюдению требований об обязательном

страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств

и применения к нему мер административной ответственности.

3. Установлено, что организационно-управленческие и контрольные

функции в сфере обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств разграничены между уполномоченным

государственным органом (Банк России) и саморегулируемой организацией

(Российский Союз Автостраховщиков). Дальнейшее разграничение

полномочий между государственными органами и негосударственными

организациями в данной сфере должно строиться по пути последовательного

расширения прав профессионального объединения страховщиков по

осуществлению контроля за деятельностью страховых организаций.

4. В системе обеспечения безопасности в сфере дорожного движения

обязательное страхование автогражданской ответственности занимает

двойственное положение. С одной стороны, отношения по обязательному

страхованию ответственности складываются на стадии подготовки и

обслуживания дорожного движения, а само страхование выступает

превентивной мерой, обеспечивающей возможность безопасной реализации

транспортной потребности; с другой стороны, такие отношения

формируются в результате управленческого воздействия государства в сфере

дорожного движения (поскольку данная обязанность установлена
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федеральным законом), то есть реализуются на уровне подготовки и

принятия уполномоченными государственными органами нормативных

актов и организации деятельности в сфере дорожного движения.

5. Предложено дополнить существующее определение страхового

случая, закрепленное в Федеральном законе «Об обязательном страховании

гражданской ответственности владельцев транспортных средств», после слов

«причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при

использовании транспортного средства» словами «наступившее вследствие

нарушения правил дорожного движения».

6. Предложено дополнить и скорректировать нормы Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях,

закрепляющие административную ответственность в связи с неисполнением

обязанности по страхованию гражданской ответственности: установить

административную ответственность за неправомерный отказ от заключения

договора обязательного страхования ответственности владельцев

транспортных средств или уклонение от заключения такого договора – для

страховых организаций; за несоблюдение требований об обязательном

страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств

– не только для водителей, но и для юридических лиц (владельцев

транспортных средств).

7. Практико-прикладное исследование проблем правового

регулирования обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств, а также учет зарубежного опыта в данной

сфере позволили выделить основные направления совершенствования

данного института, касающиеся, в частности, учета количества нарушений

правил дорожного движения водителями транспортных средств и

стимулирования водителей соблюдать правила дорожного движения путем

введения повышающих коэффициентов страховых тарифов для нарушителей

и понижающих – для добросовестных водителей; развития и дальнейшего
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применения уже существующей системы коэффициентов «бонус-малус»,

определяющей стоимость страхового полиса для водителя в зависимости от

количества совершенных им дорожно-транспортных происшествий в течение

года; законодательного закрепления двух видов договоров обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных

средств: для конкретного водителя и для конкретного транспортного

средства; формирования единой базы данных, аккумулирующей сведения о

страховых историях владельцев транспортных средств, и обеспечение

доступа страховых организаций к указанным сведениям.

В работе сформулированы предложения по внесению изменений и

дополнений в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях, Федеральный закон «Об обязательном страховании

гражданской ответственности владельцев транспортных средств»,

Федеральный закон «О техническом осмотре транспортных средств и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

Теоретическая значимость исследования состоит в научном

обосновании положений, не нашедших достаточного отражения в теории

административного права, а также действующем российском

законодательстве. Основные положения и выводы диссертации вносят

определенный вклад в развитие института обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств, дополняют

положения теории административного права об организации и повышении

уровня безопасности в сфере дорожного движения, служат предпосылками

для дальнейших теоретических исследований различных аспектов

обозначенной проблематики.

Практическая значимость исследования состоит в выработке и

[…]


использованием возможностей глобальной навигационной спутниковой

системы ГЛОНАСС;

расширение качества и количества услуг, предоставляемых с

использованием системы «ЭРА-ГЛОНАСС»;

– внедрение навигационно-информационных технологий и систем в

различные области повседневной жизни и экономики;

– дальнейшее развитие системы «ЭРА-ГЛОНАСС» с привлечением

средств из внебюджетных источников. Согласно Постановлению

Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 № 1530 «О некоторых

вопросах создания и функционирования государственной

автоматизированной информационной системы «ЭРА-ГЛОНАСС»1 уже с 01

января 2015 года вводится государственная автоматизированная

информационная система «ЭРА-ГЛОНАСС» в промышленную

эксплуатацию. Определены правила обеспечения доступа государственных

органов, органов местного самоуправления, должностных лиц, юридических

лиц и физических лиц к статистической информации и аналитической

информации о дорожно-транспортных и иных происшествиях, информация о

которых была обработана в государственной автоматизированной

информационной системе «ЭРА-ГЛОНАСС», а также юридических лиц и

физических лиц – к информации о координатно-временных параметрах

1 Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1530 «О
некоторых вопросах создания и функционирования государственной автоматизированной
информационной системы «ЭРА-ГЛОНАСС» (вместе с «Правилами обеспечения доступа
государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц,
юридических лиц и физических лиц к информации, содержащейся в государственной
автоматизированной информационной системе «ЭРА-ГЛОНАСС») // Официальный
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru (дата обращения:
04.01.2015 г.)
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транспортных средств, находящихся в их собственности или во владении, на

момент дорожно-транспортных и иных происшествий на автомобильных

дорогах в Российской Федерации, содержащейся в системе «ЭРА-

ГЛОНАСС».

Предложенные меры и рекомендации административного и

экономического характера, как в отдельности, так и в их сочетании, будут

способствовать совершенствованию действующего института обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств,

соответствовать современным потребностям общества, выступать

действенным средством обеспечения прав и законных интересов всех

участников данного процесса и содействовать повышению уровня

безопасности в сфере дорожного движения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящее исследование представляет собой комплексный анализ

правовых основ института обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств как одной из мер

обеспечения безопасности в сфере дорожного движения. Достижение

основной цели и выполнение задач исследования позволило сделать ряд

выводов теоретического характера и сформулировать практические

предложения и рекомендации по совершенствованию действующего

российского законодательства в рассматриваемой сфере.

Проведенный анализ сущности и правовых основ обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

свидетельствует о том, что общественные отношения в сфере обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

представляют собой сложные, комплексные правоотношения, регулируемые

нормами различной отраслевой принадлежности: гражданского,

административного, финансового права. Обязательное страхование

ответственности владельцев транспортных средств обладает такими

основными признаками, как: обязательный характер, отсутствие автономии

воли сторон при определении условий страхования, ответственность за

невыполнение обязанности владельца транспортного средства по

страхованию своей ответственности, непосредственная связь с владением и

управлением транспортным средством – источником повышенной опасности

и направленность на обеспечение безопасности в сфере дорожного движения.

В зависимости от субъектов рассматриваемых правоотношений и

отраслевой принадлежности правовых норм, такие отношения

регулирующих, правовые отношения в сфере обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств

целесообразно разделить на следующие группы:
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4) основные, или обязательные;

5) дополнительные;

6) сопутствующие.

Основными (обязательными) являются отношения по поводу

исполнения обязанности страхования автогражданской ответственности,

складывающиеся между гражданами – владельцами транспортных средств и

государством. Такие отношения являются косвенными (опосредованными)

административно-правовыми отношениями, поскольку реализуются через

иные, негосударственные организации и институты гражданского общества

(страховые организации и Российский Союз Автостраховщиков).

Дополнительными следует считать правоотношения, возникающие по

поводу возмещения вреда, причиненного действиями владельца

транспортного средства жизни, здоровью или имуществу другого лица. Эти

отношения являются гражданско-правовыми (мы называем их

дополнительными, поскольку их возникновение носит вероятностный

характер, и события, их порождающие, могут так и не наступить).

Сопутствующие правоотношения – отношения, тесно связанные с

основными и обеспечивающие их реализацию. Такие отношения являются

административно-правовыми. К сопутствующим правоотношениям

относятся следующие отношения, складывающиеся в сфере обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных

средств:

– отношения по осуществлению нормативно-правового регулирования

различных аспектов обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств (такое регулирование

осуществляется органом страхового надзора);

– отношения, складывающиеся при заключении договора

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
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транспортных средств в части обязанности проверки исправности

транспортного средства;

– отношения, складывающиеся между государством в лице органа

страхового надзора и страховщиками (общие вопросы организации и

осуществления страхового надзора, лицензирование деятельности субъектов

страхового дела, контроль за соблюдением страхового законодательства);

– отношения, складывающиеся между участниками договора

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств по поводу совершения дорожно-транспортного

происшествия, являющегося основанием для возмещения ущерба;

– отношения, складывающиеся в случае совершения владельцем

транспортного средства правонарушения по несоблюдению требований об

обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств и применения к нему мер административной

ответственности.

Организационно-управленческое воздействие государства на

общественные отношения в сфере обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств осуществляется

преимущественно Банком России (органом страхового надзора) и

Российским Союзом Автостраховщиков (саморегулируемой организацией).

Банк России в данной сфере осуществляет функции по нормативно-

правовому регулированию, контрольные функции (важнейшие из которых –

контроль за деятельностью профессионального объединения страховщиков,

самих страховщиков в части расчета страховых премий и осуществления

страховых выплат), информационные и координационные функции. Важная

роль в управлении данной сферой общественных отношений отведена

законом профессиональным объединениям страховщиков как субъектам

саморегулирования. Профессиональное объединение страховщиков (РСА)

также наделено контрольными функциями (в области технического осмотра
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транспортных средств). Дальнейшее разграничение полномочий между

государственными органами и негосударственными организациями в данной

сфере должно строиться по пути последовательного расширения прав

профессионального объединения страховщиков по осуществлению контроля

за деятельностью страховых организаций. Также возможно расширение

компетенции страховых организаций через закрепление за ними права на

проведение технического осмотра транспортных средств и возможности

создания собственных сервисов по ремонту транспортных средств. В этом

случае полномочия по контролю за законностью и добросовестностью

действий страховых компаний должны быть также закреплены за

профессиональным объединением страховщиков.

Одной из важнейших характеристик обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств является

направленность данного института на повышение уровня безопасности в

сфере дорожного движения. Система обеспечения безопасности дорожного

движения включает в себя комплекс мер, объединяющих деятельность как

государства в лице уполномоченных органов исполнительной власти, так и

иных субъектов – граждан, организаций, общественных объединений.

Обязательное страхование автогражданской ответственности как

специфическое средство административно-правового обеспечения

безопасности в сфере дорожного движения занимает двойственное

положение. С одной стороны, отношения по обязательному страхованию

ответственности складываются на стадии подготовки и обслуживания

дорожного движения, а само страхование выступает превентивной мерой,

обеспечивающей возможность безопасной реализации транспортной

потребности; с другой стороны, такие отношения формируются в результате

управленческого воздействия государства в сфере дорожного движения

(поскольку данная обязанность установлена федеральным законом), то есть

реализуются на уровне подготовки и принятия уполномоченными
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государственными органами нормативных актов и конкретной организации

деятельности в сфере дорожного движения. Кроме того, обязательное

страхование ответственности владельцев транспортных средств играет

значительную роль в минимизации последствий дорожно-транспортного

происшествия, поскольку направлено на защиту имущественных прав

потерпевших.

В работе был изучен и обобщен имеющийся зарубежный опыт, что

позволило выделить основные особенности правового регулирования

обязательного страхования обязательной гражданской ответственности

владельцев транспортных средств в иностранных государствах,

отсутствующие или применяющиеся в недостаточной степени в

действующем российском законодательстве.

Проведенный в работе анализ действующего российского

законодательства об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств, а также учет зарубежного

опыта правового регулирования общественных отношений в данной сфере

позволил выделить основные направления совершенствования данного

института. В качестве основных направлений совершенствования правового

регулирования отношений в сфере обязательного страхования

автогражданской ответственности предложено следующее.

1. Учет количества нарушений Правил дорожного движения

водителями транспортных средств и стимулирование водителей соблюдать

Правила дорожного движения путем введения повышающих коэффициентов

страховых тарифов для нарушителей и понижающих – для добросовестных

водителей.

2. Совершенствование уже существующей системы коэффициентов

«бонус-малус», определяющей стоимость страхового полиса для водителя в

зависимости от количества совершенных водителем дорожно-транспортных

происшествий в течение года, а также законодательное закрепление и
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применение безусловной франшизы (предусмотренного условиями

страхования освобождения страховщика от возмещения убытков

страхователя, не превышающих установленной величины), как обязательной,

так и добровольной.

3. Законодательное закрепление двух видов договоров обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных

средств: для конкретного водителя и для конкретного транспортного

средства.

4. Формирование единой базы данных, аккумулирующей сведения о

страховых историях владельцев транспортных средств, и обеспечение

доступа страховых организаций к указанным сведениям.

5. Закрепление необходимости получения водительского

удостоверения и страхования обязательной гражданской ответственности для

управления скутером и мопедом.

6. Создание государством условий для широкого взаимодействия

уполномоченных органов исполнительной власти в сфере обеспечения

безопасности дорожного движения и страховых организаций, расширение

возможностей для их сотрудничества в целях обеспечения безопасности в

сфере дорожного движения.

В работе сформулированы предложения по внесению изменений и

дополнений в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях, Федеральный закон «Об обязательном страховании

гражданской ответственности владельцев транспортных средств»,

Федеральный закон «О техническом осмотре транспортных средств и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».
