## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента**

**на диссертацию Герштейна Станислава Евгеньевича**

**«Административно-правовое регулирование обязательного**

**страхования гражданской ответственности владельцев**

**транспортных средств как меры обеспечения безопасности в**

**сфере дорожного движения», представленной в**

**Диссертационный совет Д 212.298.16, созданный на базе ФГБОУ**

**ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (НИУ),**

**на соискание ученой степени кандидата юридических наук по**

**специальности 12.00.14 – административное право;**

**административный процесс (г. Челябинск, 2015. – 184 с.)**

Актуальность темы исследования обусловлена потребностями научного анализа процесса реформирования государственного управления в современной России, определения путей и возможностей дальнейшего совершенствования государственного администрирования, в том числе, в сфере обеспечения безопасности дорожного движения. Одними из направлений решения проблемы реформирования государственного управления является совершенствование не только механизма административно-правового принуждения в дорожной сфере, но и поиск новых эффективных способов повышения уровня безопасности дорожного движения. К их числу соискатель справедливо относит институт обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, позволяющий включить механизм экономической заинтересованности владельцев транспортных средств в повышении безопасности дорожного движения.

Потребность в комплексной научной проработке организационных и правовых основ влияния института обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств на безопасность дорожного движения потребовала анализа и перспектив развития каждого из составляющих звеньев.

Сказанное свидетельствует не только об актуальности избранной диссертантом темы исследования, но и о ее научной новизне.

Положения, выносимые на защиту (сс.10-15), выводы и рекомендации (сс.33-35; 60-63; 88-104; 115-137; 161-166) диссертационного исследования, сформулированные с учетом теоретических положений науки административного права, не вызывают особых замечаний или возражений.

Структура и объем диссертации, изложенной на 184 страницах, состоит из введения, двух глав, включающих в себя шесть параграфов, заключения и библиографического списка, представляется обоснованной, что позволило диссертанту логично и последовательно раскрыть содержание темы.

Во введении (сс.3-14) диссертант на соответствующем для данного вида работ уровне, обосновываются степень разработанности темы исследования, ее теоретическая и практическая значимость, формулируются цели и задачи исследования, определяются его объект и предмет, указываются научная новизна исследования, методологическая база работы, основные источники, а также апробация полученных результатов, их внедрение в практику и законодательный процесс, дается перечень основных положений, выносимых на защиту.

В первой главе диссертационного исследования раскрыто понятие обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, выделены признаки данного вида страхования, определен круг административно-правовых отношений в сфере обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств. Заслуживает внимания проведенный автором анализ названных правовых отношений и их классификация в зависимости от субъектов правоотношений и отраслевой принадлежности правовых норм, регулирующих эти отношения (с. 61-62).

Отличаются научной новизной сформулированные диссертантом предложения по изменению и дополнению Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях положениями, закрепляющими административную ответственность владельцев транспортных средств в

связи с неисполнением обязанности по страхованию своей гражданской ответственности (с. 60-61).

Рассматривая и анализируя компетенцию государственных органов и иных организаций при осуществлении обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, диссертант выявил пробелы в правовой регламентации их прав и обязанностей и сформулировал предложения в части расширения компетенции профессиональных объединений страховщиков и страховых организаций (с. 77-79). В частности, заслуживает внимания предложение о расширении компетенции профессионального объединения страховщиков в части осуществления им контроля за законностью и добросовестностью действий страховых компаний (с. 79).

Во второй главе диссертации автор подвергает анализу систему безопасности дорожного движения, характеризуя при этом понятие «безопасность дорожного движения», исследует основные показатели состояния безопасности дорожного движения, определяет место института обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в системе мер обеспечения безопасности дорожного движения, обобщает зарубежный опыт влияния обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств на безопасность в сфере дорожного движения, а также определяет основные направления совершенствования правового регулирования отношений в сфере обязательного страхования автогражданской ответственности.

В заключении (с.161-166) подводятся итоги диссертационного исследования, излагаются основные выводы и предложения.

Теоретически значимыми являются дефиниции «дорожное движение», «сфера дорожного движения», «безопасность дорожного движения», «система обеспечения безопасности в сфере дорожного движения», а также предпринятый соискателем сравнительно-правовой анализ места института обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств в системе обеспечения безопасности дорожного движения.

Представляет определенный интерес проведенный автором сравнительно-правовой анализ правового регулирования отношений в сфере обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в России и ряде иностранных государств: Великобритании, Ирландии, Германии, Франции, Литве, США, Канаде, Болгарии, Израиле, Японии и Украине. Это позволило автору выделить особенности правового регулирования обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в иностранных государствах, отсутствующие или применяющиеся в недостаточной степени в действующем российском законодательстве (с. 104-137).

Одобрения и поддержки также заслуживает предложение автора об использовании учета количества нарушений Правил дорожного движения водителями транспортных средств в качестве стимулирующей меры для водителей по соблюдению Правил дорожного движения путем введения повышающих коэффициентов страховых тарифов для нарушителей и понижающих – для добросовестных водителей (с. 137-138).

Заслуживающим внимания обладают сформулированные диссертантом предложения по совершенствованию уже существующей системы коэффициентов «бонус-малус» (с. 143-145); а также по внедрению Глобальной Навигационной Спутниковой Системы (ГЛОНАСС) при страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств (с. 157-159).

Несомненный практический интерес для законодателя представляют сформулированные соискателем предложения по внесению изменений и дополнений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (с. 13, 60,61), Федеральный закон «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных

как лицензирование деятельности страховых компаний, а также приостановление, возобновление и отзыв лицензий.

3. Представляется, что автор уделил недостаточно внимания анализу правовых позиций судебных органов по вопросам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств. Работа значительно выиграла бы, если бы свои выводы диссертант подкрепил материалами судебной практики в рассматриваемой сфере.

4. Автор предлагает законодательно закрепить основы взаимодействия ГИБДД МВД РФ и страховых компаний в области обеспечения безопасности дорожного движения. Представляется, что перечень органов власти, взаимодействующих со страховыми организациями, может не ограничиваться только органами ГИБДД, в частности, к таковым можно было бы отнести и органы местного самоуправления. Полагаю, что в ходе публичной защиты автор пояснит свою позицию по данному вопросу.

Высказанные замечания носят дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку работы. Данные замечания могут быть учтены автором и использованы в дальнейшей научной работе над обозначенной проблемой. Диссертация представляет собой законченное, самостоятельное научно-квалификационное исследование, положения которого в этой части обогащают административно-правовую науку. Работа выполнена на высоком научном уровне, обладает теоретической и практической значимостью, содержит совокупность положений, как обладающих научной новизной, так и содержащими элементы новизны. Автореферат объективно и в полной мере отражает структуру и содержание диссертации.

Научное исследование С.Е. Герштейна на тему «Административно-правовое регулирование обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств как меры обеспечения безопасности в сфере дорожного движения» полностью соответствует

средств» (с. 13,136,137,143,148,152), Федеральный закон «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с. 77-79).

Результаты исследования являются достоверными и обоснованными, что нашло отражение в 10 научных статьях, три из которых опубликованы в изданиях, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации, а также основные положения диссертации докладывались на ряде Международных и всероссийских научно-практических конференциях.

Диссертацию С.Е. Герштейна отличает творческий подход к исследованию темы, основательная источниковедческая база, глубина анализа и обобщений. Ее содержание позволяет сделать вывод, что перед нами самостоятельное творческое исследование сложной многоаспектной и важной проблемы.

Вместе с тем данное исследование, как и любая творческая работа, обладая значительными достоинствами: актуальностью, научной новизной, теоретической и практической значимостью не лишена отдельных недостатков и содержит ряд дискуссионных положений:

1. Автором вносится предложение дополнить и скорректировать нормы Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, закрепляющие административную ответственность в связи с неисполнением обязанности по страхованию гражданской ответственности, а именно: установить административную ответственность за неправомерный отказ от заключения договора обязательного страхования ответственности владельцев транспортных средств или уклонение от заключения такого договора – для страховых организаций. Между тем, такая административная ответственность уже предусмотрена ст. 15.34.1 КоАП РФ.

2. При анализе полномочий Банка России по контролю за деятельностью страховых организаций автором не уделено внимания такому важнейшему виду деятельности Центрального Банка в сфере страхования,

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук ч. 2 п. 9, п. 10 и п. 11 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а её автор – Герштейн Станислав Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – Административное право; административный процесс.

Официальный оппонент:

профессор кафедры
административного и финансового права
ФГБОУ ВПО «Тюменский
государственный университет»
доктор юридических наук,
профессор

Виктор Егорович Севрюгин

16 марта 2015 г.

Адрес: 625003 г.Тюмень, ул. Семакова, 10
тел./факс: 8 (3452) 46-81-69; 46-25-81;
E-mail: admjurati@yandex.ru